
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2541 | Terça-feira, 11 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2541 | Terça-feira, 11 de abril de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 03 páginas

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1

  D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  . . . . . . . . . . . . . . . 0 3

Ó

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 05/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h30min 
do dia 04 de maio de 2023, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço. Objeto: Contratação de empresa para pavimentação com tratamento 
superficial duplo e capa selante utilizando multidistribuidor de agregados móvel. 
Valor Máximo: R$ 1.885.091,06 (Um milhão, oitocentos e oitenta e cinco mil, 
noventa e um reais e seis centavos). Prazo para execução: 08 (oito) meses. O 

Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/
ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou no Portal 
da Transparência do Município de Cianorte através do link: http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – 
Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Cianorte, em 10 de abril de 
2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

Despacho 07/2023
Licitação nº 01/2023 – Concorrência Pública –  Contratação de empresa para 
o desenvolvimento de projetos de Arquitetura e Engenharia na plataforma 
BIM.
Decisão do Presidente – pela retificação da habilitação da empresa: Kolf 
Serviços de Engenharia Eireli e pela manutenção da decisão pela inabilitação 
da empresa Veríssimo e Woitechen Engenharia Ltda para os Lotes 1,4 e 6 e 
manutenção da habilitação da empresa Hebert Vinícius da Silva Souza.
Parecer Jurídico nº 469/2023 – opina favoravelmente em manter a decisão 
proferida pelo Presidente em considerar improcedente o recurso interposto 
pela empresa  Veríssimo e Woitechen Engenharia Ltda e conferir parcial 
procedência ao recurso interposto pela empresa Thiago Berteli Marin 
Engenharia Ltda.
-Considerando o disposto no artigo 3º, da Lei nº 8.666/93, segundo o qual 
“A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional 
da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e 
a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e 
julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da 
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade 
administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento 
objetivo e dos que lhes são correlatos.”
Considerando que a decisão do Presidente encontrada nas páginas 680-687 
do processo em epígrafe,  considerou improcedente o recurso interposto 
pela empresa  Veríssimo e Woitechen Engenharia Ltda e conferiu parcial 
procedência ao recurso interposto pela empresa  Thiago Berteli Marin 
Engenharia Ltda.
-Considerando que o Parecer Jurídico opina favoravelmente pela decisão 
proferida pelo Presidente da comissão quanto à retificação da habilitação da 
empresa: Kolf Serviços de Engenharia Eireli, tornando-a  inabilitada para 
o certame e mantendo a decisão pela inabilitação da empresa Veríssimo e 
Woitechen Engenharia Ltda para os Lotes 1,4 e 6 bem como pela habilitação 
da empresa Hebert Vinícius da Silva Souza.
Diante essas premissas, DECIDO, com fundamento no artigo 3º, da Lei nº 
8.666/93, pela retificação da  da habilitação da empresa: Kolf Serviços de 
Engenharia Eireli, tornando-a  inabilitada para o certame e pela manutenção 
da decisão pela inabilitação da empresa Veríssimo e Woitechen Engenharia 
Ltda para os Lotes 1,4 e 6 bem como decido, pela manutenção da habilitação 
da empresa Hebert Vinícius da Silva Souza bem como, pela continuidade ao 
procedimento do feito para os devidos fins. 
Providências necessárias pela Divisão de Licitações.
Cianorte/PR,10 de Abril de 2023

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2541 | Terça-feira, 11 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 2
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2021

Inexigibilidade 19/2021
OBJETO:  Contratação do HOSPITAL DE OLHOS NOROESTE DO 
PARANÁ LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 01/2021, 
para prestação de serviços na área de saúde em regime de Hospital-dia.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04 , aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa HOSPITAL DE OLHOS NOROESTE DO PARANÁ LTDA, com sede 
na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Leopoldina, 1282, Zona de Armazém, CEP 
87.207-018, inscrita no CNPJ sob nº 02.773.167/0001-10, telefone (44) 3629-3603, neste 
ato representado por seu sócio administrador, o Sr. Masayassu Itikawa, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 2.113.644 e do CPF nº 555.826.309-10, doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
146/2021 23/04/2021 23/04/2022 06/06/2022 R$ 2.463.807,84 

Aditivos

N.º 
Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo e valor 23/04/2023 23/06/2023 R$ 2.463.807,84 R$ 4.923.615,68

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
23/04/2024 e vigência até 23/06/2024.
2.2 Acrescenta-se o valor de R$ 2.463.807,84 (dois milhões e quatrocentos e 
sessenta e três mil e oitocentos e sete reais e oitenta e quatro centavos), ficando 
com o valor total de R$ 7.387.423,52 (sete milhões e trezentos e oitenta e sete 
mil e quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos)
Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2050 – Assistência Hospitalar 
339039 fonte 494
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 28 de março de 2023.

_________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

___________________________________________________
Masayassu Itikawa

HOSPITAL DE OLHOS NOROESTE DO PARANÁ LTDA
CONTRATADA

1MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 56/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para execução de serviços técnicos da área de topografia no Município 
de Cianorte. Credenciamento até as 08h30min do dia 28 de abril de 2023 através 
do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs 
do dia 28 de abril de 2023; início da sessão às 09hrs do dia 28 de abril de 2023; 
oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 28 de abril de 2023. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou 
(44) 3619-6209. Cianorte, em 10 de abril de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 57/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de recargas e vasilhames de gás GLP para as Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Cianorte. Credenciamento até as 08h30min do dia 05 de maio de 2023 através 
do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs do 
dia 05 de maio de 2023; início da sessão às 09hrs do dia 05 de maio de 2023; 
oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 05 de maio de 2023. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou 
(44) 3619-6209. Cianorte, em 10 de abril de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 58/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de mudas de flores Credenciamento até as 08h30min 
do dia 05 de maio de 2023 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o 
recebimento das propostas até as 09hrs do dia 05 de maio de 2023; início da 
sessão às 09hrs do dia 05 de maio de 2023; oferecimento de lances a partir das 
11h00min do dia 05 de maio de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 10 de abril 
de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 31/2023 – Processo 138/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a empresa FANCAR ITÁLIA 
VEÍCULOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.358.195/0002-38, para 
revisão obrigatória em concessionária dentro do período de garantia, para 
manutenção da garantia de fábrica; na NOVA ESTRADA VOLCANO CP 
1.3 – Placa RHZ3G19, da Secretaria Municipal de Agricultura, pelo valor 
total estimado de R$  963,72 (Novecentos e sessenta e três reais e setenta e 
dois centavos), e prazo de execução e vigência: 60 dias; mediante DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores 
alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 45/2023

Processo nº 139/2023
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, torna público que ratificou com a FEDERAÇÃO 
PARANAENSE DE CICLISMO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.954.842/0001-81, 
para a participação dos atletas do Município de Cianorte nas competições 
oficiais, no montante de R$ 2.825,00 (Dois mil oitocentos e vinte e cinco reais), 
sendo o Prazo de execução e vigência até 31/12/2023, contados a partir do dia 
15/03/2023; mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2541 | Terça-feira, 11 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 3
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 46/2023

Processo nº 140/2023
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que ratificou com ELIZABETE SPAGNOLO 
72578874115, inscrita no CNPJ/MF sob nº 47.208.167/0001-06, na forma do 
Chamamento Público 06/2022, visando a prestação de serviços para ministrar 
aula de dança para a Secretaria de Assistência Social no Município de Cianorte, 
incluindo os Distritos de São Lourenço e Vidigal, no montante de R$ 21.718,80 
(Vinte e um mil setecentos e dezoito reais e oitenta centavos), sendo o Prazo 
de execução e vigência até 31/12/2023, contados a partir do dia 15/03/2023; mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 708/2023 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
A vista do contido no processo protocolado sob nº 4422 de 28/03/2023.

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, VINICIUS 
TAVARES SILVA, do cargo de provimento efetivo de ADVOGADO, a partir 
de 10 de Abril de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 709/2023 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando nº 202/2023, de 10/04/2023, da Secretaria  
Municipal de Assistência Social,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido,  o servidor público municipal, BRASILINO 
JOSUE PERASSOLI, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
DE AÇÕES COMUNITÁRIAS, a partir de 11 de Abril de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 710/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 202/2023, de  10/04/2023, da 
Secretaria Municipal  de Assistência Social, 

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, LUÍS FELIPE LOPES, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR DE AÇÕES COMUNITÁRIAS, percebendo o 
vencimento atribuído ao símbolo C 13 da tabela de vencimentos do município, 
a partir de 12 de Abril de 2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 711/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a Lei Complementar nº 183, de 20 de Junho de 2022,  

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, BRASILINO JOSUÉ PERASSOLI para exercer o cargo 
de provimento em comissão de SUBPREFEITO, do distrito de São Lourenço, 
percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 11 da tabela de vencimentos 
do município, a partir de 12 de Abril de 2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril  de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA/AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE 

DATA

Em razão da necessidade de incluir novos Projetos de Lei Complementar na 
pauta da audiência pública convocada anteriormente, o evento foi transferido 
do dia 24 de março para o dia 12 de abril de 2023.
Desta forma, a CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE CONVIDA a 
comunidade em geral para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que terá por 
objeto colher subsídios, debater, rever e analisar Projetos de Lei Complementar 
apresentados pelos Vereadores e Executivo Municipal tratando de alterações nas 
leis que compõem o Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

Data: 12 de abril de 2023
Horário: 14 horas.
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR 

(Av. Santa Catarina, no 621, Centro, Cianorte/PR).
A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através 
do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br)
A apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 
meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 
Os Projetos de Lei Complementar que serão analisados e debatidos poderão 
ser consultados no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (https://www.
camaracianorte.pr.gov.br) em SESSÃO=>Pautas=>audiência pública.

Atenciosamente,

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-04-11T15:01:23-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




